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Internet Archive. Conteúdos com várias licenças livres: 
http://archive.org  

Procura de conteúdos com licenças Creative Commons: 
http://search.creativecommons.org  

Europeana (permite pesquisar por obras em domínio público e obras com licenças 
Creative Commons): http://www.europeana.eu/portal/    

Rijksmuseum (obras digitalizadas em alta resolução com licenças livres): 
https://www.rijksmuseum.nl/en    

Open Images (arquivo com material audiovisual licenciado com Creative Commons): 
http://openimages.eu/.en   

Projecto Adamastor (livros digitais Portugueses em domínio público): 
http://projectoadamastor.org/    

Site Domínio Público Brasil: http://www.dominiopublico.gov.br/  

Projecto Guntenberg (livros digitais) http://www.gutenberg.org/    

Khan Academy (aulas gratuitas e livres em Inglês): https://www.khanacademy.org/    

SAPO Khan Academy (aulas de matemática gratuitas e livres em Português): 
http://videos.sapo.pt/khanacademy     

School of Open (vários cursos gratuitos sobre acesso aberto, recursos educacionais 
abertos, software aberto, etc.): https://p2pu.org/en/schools/school-of-open/   

Biblioteca Digital Camões (algumas obras em domínio público): 
http://cvc.instituto-camoes.pt/conhecer/biblioteca-digital-camoes.html   

Música Livre http://www.jamendo.com/ 

Imagens Livres http://www.publicdomainpictures.net/    
http://www.flickr.com/commons/   

Perguntas Frequentes sobre Direitos de Autor: 
http://elearninglab.ul.pt/faq/direitos-de-autor  

Libre Graphics 

Manufactura Independente - estúdio de design e investigação com ferramentas livres  
http://manufacturaindependente.org  

Libre Graphics magazine - revista de design e cultura livre 
http://libregraphicsmag.com  

Public Domain Review - repositório de obras no domínio público   
http://publicdomainreview.org  

FLOSSmanuals - esforço de documentação livre para ferramentas criativas (e não só) 
* http://flossmanuals.net  * http://flossmanuals.fr   

Designers e coletivos livres 
Open Source Publishing   http://osp.constantvzw.org  
LAFKON   http://lafkon.net  
<stdin>   http://stdin.fr  
Julien Deswaef   http://xuv.be  
Antonio Roberts   http://hellocatfood.com  
Aymeric Mansoux   http://su.kuri.mu  
Adapt Studio   http://adaptstudio.ca   

Tipografia livre 
Vernon Adams   http://newtypography.co.uk  
Greyscale Press   http://greyscalepress.com  
The League of Movable Type   http://www.theleagueofmoveabletype.com  
Pablo Impallari   http://impallari.com  
Open Fonts Library   http://openfontlibrary.org   

Open data  
Transparência Hackday Portugal   http://transparenciahackday.org  
Demo.cratica   http://demo.cratica.org  
GeoDevolutas   http://geodevolutas.org  
Mila   http://mila.crowdmap.com  
O teu Orçamento de Estado   h  ttp://www.nunomoniz.com/orcamento    

Creative Commons Portugal http://creativecommons.pt/ 
Manufactura Independente http://manufacturaindependente.org/ 
Associação Ensino Livre http://ensinolivre.pt 
Clube J http://clubej.blogspot.pt/ 
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